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حافظ
تا به گیسوی تو دست ناسزایان کم رسد

هر دلی از حلقه‌ای در ذکر یارب یارب است

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

درخواست ورزشکارپارالمپیکی

زهرا نعمتی، ورزشکار برجسته کاروان پارالمپیک 
ایران که در رشته تیر و کمان فعالیت دارد، پس از 
آنکه ویلچرش در جریان پرواز به پاریس آسیب دید، 
از سوی اسپانسر پارالمپیک یک ویلچر به امانت به او 
داده شد. همین اتفاق باعث شد تا سازمان بهداشت 
جهانی - WHO از این تیرانداز ملی‌پوش ایران ویدئویی 
تهیه کند تا به مشکلات افرادی که از ویلچر استفاده 
می‌کنند بپردازد. نعمتی در این ویدئو توضیح می‌دهد 
که چطور با فراهم کردن امکانات و تسهیلات مالیاتی 
می‌توان به این شهروندان فرصت داد تا توانایی‌های 
خود را بروز دهند. او با اشاره به مشقت‌های سفر با 
ویلچر می‌گوید: » این اتفاق برای خیلی از کسانی که از 
ویلچر استفاده می‌کنند در سفرهای هوایی می‌افتد و 
در بسیاری از مواقع ویلچر می‌شکند و دیگر نمی‌توان 
آن را تعمیر کرد. قطعا یک ویلچر سبک و ساخته‌شده 
متناسب با وزن و قد ورزشکاران می‌تواند از بروز 
این مشکلات تا حد زیادی جلوگیری کند. دولت‌ها 
می‌توانند با کم کردن مالیات و افزایش بودجه، این 

امکان را برای ما فراهم کنند.«

رالی بدون موتور

اینجا آلماتی است؛ پایتخت سابق و بزرگ‌ترین شهر در 
کشور قزاقستان که هر سال مسابقه‌ای عجیب در آن 
برگزار می‌شود؛ اتومبیلرانی با خودروهایی بدون موتور. 
هیأت برگزار‌کننده، ابتدا از خودروی شرکت‌کنندگان 
بازدید می‌کند و پس از تأیید، مسابقه آغاز می‌شود. مثل 
همه مسابقات رالی اتومبیلرانی، پس از آغاز مسابقه، هر 
شرکت‌کننده بتواند زودتر از خط پایان بگذرد، برنده است؛ 
اما شرکت‌کننده‌ها برای رسیدن به سرعت بالا، ابتکارهای 
خلاقانه‌ای را پیاده می‌کنند؛ استفاده از کف و صابون و 
سُرکردن سطح جاده، یکی از این ابتکارهاست.این عکس 

پر از هیجان را »پاول میخایف« ثبت کرده است.

چهره روز

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

بناهای تاریخی متعددی از سال‌های دور در تهران به‌جا 
مانده‌اند؛ بناهایی با کاربری‌های متنوع، از خانه و کاخ گرفته 
تا مدرسه و مسجد. مسجد و مدرسه سپهسالار در مرکز 
پایتخت ازجمله آثار تاریخی ارزشمند و مکان‌های دیدنی 
تهران است. این مسجد پس از مدرسه چهارباغ اصفهان، رتبه 
دوم را در شکوه و عظمت بناهای مذهبی از آن خود کرده 
است. تصویری که می‌بینید فضای داخلی مسجد سپهسالار 
را نشان می‌دهد که در فضای مجازی پربازدید شده است. 
مسجد سپهسالار که پس از انقلاب جمهوری اسلامی با 
نام مسجد آیت‌الله مطهری نیز شناخته می‌شود، به‌همراه 
مدرسه‌ای با همین نام در کنار ساختمان قدیمی مجلس 
شورای ملی در خیابان بهارستان فعلی واقع شده است. 
معماری مسجد و مدرسه سپهسالار که در واقع نخستین و 
بزرگ‌ترین مسجد و مدرسه تهران به شمار می‌رود، براساس 
طرح و نقشه‌ بناهای شرقی اسلامی طراحی شده و ترکیبی 
از معماری ایرانی و معماری مسجدهای استانبول است؛ با 
این حال، از هر نظر تابع الگوهای معماری سنتی ایران است.

کمتر از 2 هفته به شروع‌ ماه مهر مانده است؛ ماهی که 
باذوق و شوق بازگشایی مدارس و خرید لوازم‌التحریر و 
عطر ناب کتاب‌های مدرسه گره‌خورده است. متأسفانه 
در این میان برخی از بچه‌ مدرسه‌ای ها هم هستند که 
توان خرید لوازم‌التحریر را ندارند و از این حس و حال 
محرومند، اما به همت مسجدی‌های مسجد جامع 
 رسول‌الله)ص( شهرک شهید آبشناسان رباط‌کریم، 
۱۷۰ بسته لوازم‌التحریر به ارزش ۱۵۰ میلیون تومان تهیه 
شده است که میان دانش‌آموزان نیازمند توزیع شده است. 
اما این تمام ماجرا نیست؛ این مسجد با شروع مدارس طرح 
»سفره امیرالمؤمنین)ع(« را هم تدارک دیده است و در قالب 
این طرح در فصل پاییز و زمستان هر شب غذای گرم از سوی 
فعالان مسجد پخته و در میان اقشار محروم و کم‌برخوردار 
به همت خیران توزیع می‌شود و در فصل سرما نیز لباس‌های 
گرم به این افراد اهدا خواهد شد. فعالان این مسجد همچنین 
در حوزه نوجوانان، ارتباط مؤثری را با مدارس اطراف مسجد 

برقرار کرده‌اند.

هدیه لبخند به مددجویان
دندانپزشکی از آن خدمات گرانی است که حتی مردم عادی 
نیز به راحتی از پس هزینه‌های آن برنمی‌آیند؛ چه برسد به 
نیازمندان و مددجویان که حتی توان تأمین هزینه‌های 
معاش خانواده را ندارند و اصلا به دندانپزشکی فکر هم 
نمی‌کنند؛ اما در چنین شرایطی، گروهی جهادی دست 
به‌کار شده‌اند تا طی ۳روز به مددجویان قزوینی خدمات 
رایگان دندانپزشکی ارائه دهند و لبخند را بر لبان این 
افراد بنشانند. این اردوی جهادی با حضور۷۰دندانپزشک 
جهادگر گروه‌های شهید هدایت تهران و شهید حجت 
اسدی قزوین با حمایت بنیاد علوی برپا شد. خوب است 
بدانید که گروه شهید هدایت از سال ۹۵ فعالیت جهادی 
خود را از مناطق محروم شروع کرده و تا به امروز در مناطق 
محروم ۱۷ استان، خدمات درمانی در حوزه دهان و دندان 
ارائه کرده که جا دارد با خداقوتی جانانه، دعای خیرمان را 

بدرقه راهشان کنیم.

مسجد سپهسالار در یک نگاه

بچه‌های محروم هم 
لوازم‌التحریر دارند

عکس‌روز

عکاسی خورشیدی

گاهی عکاس برای شکار سوژه‌اش، روزها و شب‌ها 
باید انتظار بکشد؛ گاهی هم سوژه بدون معطلی، 
عکاس را صدا می‌زند و به او می‌گوید: »از من عکس 
بگیر.« اینجا در آفریقای جنوبی و در آخرین روزهای 
تابستان، پرنده‌ای پشت به خورشیدی در حال 
طلوع، روی ستونی نشسته و به عکاس می‌گوید: »از 

من عکس بگیر.« 

 دربند در شمال تهران به واسطه انتشار عکس‌های قدیمی ، به سوژه روز فضای مجازی تبدیل شد

دردانه تهران
»دربند« برای تعدادی از ما یادآور کوهنوردی صبحگاه 
یا پیاده‌روی شبانه و تست کردن آلوچه و لواشک در 
راه رستوران‌هایی است که بوی کباب آنها هوش از 
سرمان می‌برد. برای برخی از ما ساکنان تهران هم پر از خاطرات دوران دانشجویی و حتی 
خاطره رفتن به شیرپلا ونخستین صعودمان به قله توچال است. دربند نمونه کوچکی 
از تهران است. آب‌وهوایش مانند تهران قدیم پاک است و کوچه‌باغ‌هایش تماشایی. 
رستوران‌های پرچراغش اما شبیه همین روزهای تهران است که خوب مردم پایتخت را 
می‌شناسد و بلد است چشمشان را به چه چیزهایی خیره کند. در هرحال نمی‌توان منکر 
این موضوع شد که این تکه از شهر، برای اهالی تهران عزیز است. البته ناگفته نماند که 
بسیاری از گردشگران داخلی و خارجی هم، بازدید از دربند و یا کوهنوردی از مسیرش 
را حتما در لیست سفر خود دارند. بسیاری از اهالی قدیمی دربند اعتقاد دارند که حدود 
۲۰۰ سال قبل افرادی از طالقان به این منطقه کوچ کردند و با تشکیل خانواده در این محله، 

دربند تهران را بنیان نهادند. مردم قدیمی دربند در گذشته به زبان تاتی سخن می‌گفتند؛ 
زبانی که هنوز در روستای پس‌قلعه، روستایی بالاتر از محله دربند استفاده می‌شود. 
محدوده جغرافیایی قدیمی این محله هم تغییر چندانی نکرده است و هنوز گشت و‌گذار 

در خیابان قدیمی دربند شما را با نخستین خانه‌ها و بناهای قدیمی مواجه می‌کند.
در دوره قاجار که تهران پایتخت ایران شده بود، دربند به ییلاقی دلخواه برای پادشاهان 
و شاهزادگان تبدیل شد و نهایتا هم ناصرالدین‌‌شاه دستور ساخت یک عمارت 

ناهارخوری را در این محله صادر کرد.
 هنوز هم دربند یکی از محبوب‌ترین پاتوق‌های تهرانی‌‎هاست و به‌دلیل آب و هوای تمیز 
و بکرش، پناهگاهی برای فرار از شلوغی و ترافیک و آلودگی‌های شهر شناخته می‌شود. 
 این محله قدیمی همه‌‌چیز را برای تفریحی ناب و استراحتی کوتاه فراهم کرده است؛
از رودخانه پرآب و کوچه‌باغ‌های قدیمی‌اش گرفته تا رستوران‌های پرنور و رنگارنگ، 

همگی آماده‌اند تا فضایی دور از هیاهوی شهر برای شما بسازند.

فاطمه عباسی

 نماد 
کوهنوردان ایرانی

یکی از نمادهای قدیمی 
میدان دربند، مجسمه‌ای 
3 متری است که سال‌های سال به تماشای 
رهگذران ایستاده است و به نوعی، نماد 
کوهنوردان ایرانی به‌حساب می‌آید. ایده 
ساخت این تندیس برای نخستین بار 
توسط »حسن وجدان‌خوش« کوهنورد 
ایرانی در سال ۱۳۳۷ مطرح شد؛ ایده‌ای 
که به سرعت توسط »سرهنگ بیات« 
رئیس وقت آموزش کوهستانی ارتش 
پذیرفته شد و مقدمات ساخت آن در 
دستور کار قرار گرفت. طرح‌ریزی و ساخت 
این مجسمه در آن زمان ۱۰ هزار تومان 
هزینه برداشت. مدل این مجسمه »امیر 
شاه قدمی« معروف به »شاه بابا« بود که آن 
زمان به‌عنوان مربی کوهنوردی، اسکی و 
گروهبان ارتش ایران فعالیت میکرد. علت 
انتخاب شاه قدمی برای این مجسمه، به 
همکاری او در نجات سرنشینان یک فروند 
هواپیمای ساقط شده در ایران مربوط 
می‌شد. مجسمه برای بار نخست سال 
۱۳۳۸ در میدان سربند قرار گرفت. با این 
حال بخش‌هایی از این تندیس به‌دلیل 
بارندگی و سرمای زمستان تخریب شد. 
بنابراین »رضا لعل ریاحی« مجسمه‌ساز این 
اثر، ساخت آن را این بار با سیمان آغاز کرد 
و سرانجام این تندیس به شکل امروزی‌اش 

سال ۱۳۴۱ در وسط میدان نصب شد.

مکث

در میان علاقه‌مندان به محیط‌زیست، این روزها 
بازیافت، پر طرفدار شده؛ چون این گروه معتقدند 
جهانی که در آن زندگی می‌کنیم، از انباشت 
وسایل مستعمل و دورریختنی، در حال انفجار است و با بازیافت می‌توان به داد 
زمین رسید. بازیافت به زبان ساده یعنی در وسایل قدیمی و از کار افتاده، تغییری 
ایجاد کرده، کاربری آن را عوض کنیم و به ‌جای دور انداختن، دوباره آن وسیله را با 

کاربری جدید به چرخه مصرف بازگردانیم.
 حالا یکی از عاشقان محیط‌زیست در آن سوی جهان، کاربری وسیله‌ای
 از کارافتاده را تغییر داده که تعجب همگان را برانگیخته؛ »جان کوتویکی«، خلبان 
و مربی پرواز که هواپیمای »مک‌دانل داگلاس« مدل DC-6 را در آلاسکا و در طول 

حدود 9ماه، تبدیل به یک خانه گرم و نرم کرده است.
او در هواپیما یا همان محل اقامتش، چنان تغییراتی ایجاد کرده که می‌تواند کلاس 

درس شاگردانش را همان جا برگزار کند؛ حتی این امکان وجود دارد که آنها در همان 
هواپیما برای مدتی اقامت کنند و از طبیعت بکر مدرسه پرواز، لذت ببرند.

اتاق‌های خواب، اتاق نشیمن، آشپزخانه، حمام، سونا و ... امکاناتی است که او 
توانسته در دل این هواپیما ایجاد کند.

کوتویکی که در گذشته صاحب یک مدرسه پرواز در فلوریدا بوده، حالا حاضر نیست 
منظره بی‌نظیر اینجا و خانه کاربردی و زیبایش را با هیچ‌چیز عوض کند. او که دیگر 
از خلبانی خسته شده، تمام وقتش را همین‌جا و در راه تربیت علاقه‌مندان به پرواز 
می‌گذراند و می‌گوید: »خلبانی حقوق بالایی دارد، اما کاری خسته‌کننده است. شما 
اگر راننده تاکسی اینترنتی باشید کار بهتری دارید، چون می‌توانید حین رانندگی، 

لااقل با مسافر خود گفت‌و‌گو کنید.«
او قصد دارد کارش را توسعه دهد و با خرید هواپیماهای از کار افتاده و تغییر کاربری، 

اینجا را تبدیل به یک پارک پرواز کند.

زندگی در جت زمینی
سیدسروش طباطبایی‌پور

هتل دربند که کار ساخت آن در سال ۱۳۱۷ به پایان رسید ، یکی از مجلل‌ترین هتل‌های تهران بود که در کنار8 ویلا ساخته شد و پای گردشگران 
را به این منطقه با صفا در شمال پایتخت باز کرد.


